
1

CENTRE-VAL DE LOIRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R24-2020-237

PUBLIÉ LE 21 SEPTEMBRE 2020



Sommaire

Préfecture de la région Centre-Val de Loire et du Loiret
R24-2020-09-21-001 - ARRÊTÉ définissant des mesures coordonnées de restriction des

usages de l’eau sur les bassins de la Loire et de l’Allier (4 pages) Page 3

2



Préfecture de la région Centre-Val de Loire et du Loiret

R24-2020-09-21-001

ARRÊTÉ définissant des mesures coordonnées de

restriction des usages de l’eau sur les bassins de la Loire et

de l’Allier

Préfecture de la région Centre-Val de Loire et du Loiret - R24-2020-09-21-001 - ARRÊTÉ définissant des mesures coordonnées de restriction des usages de l’eau
sur les bassins de la Loire et de l’Allier 3



PREFECTURE DE LA REGION CENTRE-VAL DE LOIRE

ARRÊTÉ

définissant des mesures coordonnées de restriction des usages de l’eau
sur les bassins de la Loire et de l’Allier

LE PRÉFET DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE
PRÉFET COORDONNATEUR DU BASSIN LOIRE-BRETAGNE

Officier de la Légion d’Honneur
Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu le code de l’environnement, et notamment ses articles L. 211-3, R. 213-14, R. 213-16 et R.
211-69 ;

Vu le  décret  n°2004-374  modifié  du  29  avril  2004  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l’organisation et à l’action des services de l’État dans les régions et départements ;

Vu le décret n° 2005-636 du 30 mai 2005 relatif à l’organisation de l’administration dans le
domaine de l’eau et aux missions du préfet coordonnateur de bassin ;

Vu le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux du bassin Loire-Bretagne, et en
particulier son orientation 7E et son annexe 5 ;

Vu la décision du comité de gestion des réservoirs de Naussac et de Villerest et des étiages
sévères  du  9  juin  2020  relative  au  canevas  des  mesures  coordonnées  susceptibles  d'être
prescrites sur les bassins de la Loire et de l'Allier par le préfet coordonnateur de bassin en
application de l'article R. 211-69 du code de l'environnement ;

Vu la décision du comité de gestion des réservoirs de Naussac et de Villerest et des étiages
sévères, adoptée lors de la réunion du 16 septembre 2020, d’abaisser à 45 m³/s l'objectif de
soutien d’étiage de la Loire à Gien ;

Vu l’avis favorable du comité  de gestion des réservoirs de Naussac et  de Villerest  et  des
étiages sévères en date du 16 septembre 2020 ;

Considérant que le comité de gestion des réservoirs de Naussac et de Villerest et des étiages
sévères a constaté  que le  niveau actuel  des retenues de Naussac et  Villerest,  au vu de la
situation hydrologique et des résultats de modélisation, risquait de ne pas garantir le soutien
du débit de la Loire à Gien jusqu'à la fin de l'étiage, si l’objectif de soutien de l’étiage de 
48 m³/s était maintenu ;

Considérant qu’en conséquence, ce comité a décidé une réduction à 45 m³/s de l'objectif de
soutien d’étiage de la Loire à Gien;

Considérant que le débit moyen journalier observé à Gien est passé sous le seuil d’alerte de 50
m³/s le 13 septembre 2020, et que l’abaissement de l’objectif de soutien d’étiage de la Loire à
Gien devrait conduire à maintenir les valeurs de débit observés inférieurs à 50m³/s tout en
restant supérieure ou égales à 45m³/s

Préfecture de la région Centre-Val de Loire et du Loiret - R24-2020-09-21-001 - ARRÊTÉ définissant des mesures coordonnées de restriction des usages de l’eau
sur les bassins de la Loire et de l’Allier 4



Considérant le franchissement du débit seuil d’alerte de la Loire aval à Montjean ; 

Considérant qu’il est nécessaire qu’une solidarité entre les usagers de l’eau de la Loire et de
l’Allier soit  mise en œuvre en partageant les restrictions d’usage imposées par la situation
hydrologique ;

Considérant le caractère d’urgence des mesures de restriction du présent arrêté ;

Sur  proposition  de  la  directrice  régionale de  l'environnement,  de  l'aménagement  et  du
logement Centre Val de Loire par intérim, déléguée de bassin Loire-Bretagne,

ARRETE

Article 1 : CADRE GÉOGRAPHIQUE
La situation hydrologique rend nécessaire la mise en œuvre de mesures coordonnées

de gestion des étiages sur les cours d'eau suivants et leurs nappes d'accompagnement :

. La Loire, ses affluents et sous affluents de l’amont jusqu'au département du Loiret
inclus,

. L’Allier, ses affluents et sous affluents sur toute sa longueur,

dans les départements suivants du secteur Loire amont des apports de la Beauce :

- Allier,

- Ardèche,

- Cantal,

- Cher,

- Loire,

- Haute-Loire,

- Loiret,

- Lozère,

- Nièvre,

- Puy-de-Dôme,

- Saône-et-Loire.

dans les départements suivants du secteur Loire de la Beauce à la Vienne :

-  Loir-et-Cher, 

-  Indre-et-Loire. 

dans les départements suivants du secteur Loire aval :
-     Maine-et-Loire,

-     Loire-Atlantique.

Préfecture de la région Centre-Val de Loire et du Loiret - R24-2020-09-21-001 - ARRÊTÉ définissant des mesures coordonnées de restriction des usages de l’eau
sur les bassins de la Loire et de l’Allier 5



Article 2 : ORIENTATIONS POUR LES MESURES A PRENDRE

Les préfets des départements mentionnés à l’article 1er du présent arrêté adoptent des
arrêtés prescrivant  et  déclinant,  des mesures de restriction  de l’eau conforme au niveau 2
« Alerte » du canevas des mesures coordonnées annexé au présent arrêté, et les mettent en
œuvre.

Ces mesures, pour les différents types d’usage de l’eau, sont détaillées ci-dessous :

a) Consommation d’eau 

Interdiction de 8 h à 20 h d'arrosage des pelouses, espaces verts, terrains de sport, golfs...

b) Irrigation 

Interdiction 2 jours par semaine ou 8 h par jour  des prélèvements pour l’irrigation, y
compris  ceux effectués  à  partir  des  canaux et  dérivations.  Dans  le  cas  d’une  gestion  par
volume ou débit, un taux de réduction de 25% des prélèvements doit être assuré globalement,
en moyenne hebdomadaire, à l'échelle de chaque département.

c) Canaux et dérivations

Réduction de 10% des prélèvements pour alimentation des canaux et dérivations

d) Rejets

Surveillance accrue de tous les rejets, réduction ou suppression de certains rejets (examen
au cas par cas dans chaque département)

Les restrictions plus précoces et plus importantes, mises en  œuvre localement, ne sont pas
remises en cause par le présent arrêté. 

Enfin,  des  considérations  locales  peuvent  par  conduire  à  adopter  des  restrictions  plus
importantes que celles détaillées ci-dessus.

Article 3 : ENTRÉE EN VIGUEUR ET DURÉE
Les dispositions prises en application du présent arrêté devront entrer en vigueur dans

les meilleurs délais. La validité du présent arrêté s'étend jusqu’au 30 novembre 2019. 

Article 4 : VOIES ET DÉLAIS DE RECOURS
Dans un délai de deux mois à compter de la publication du présent arrêté au recueil des actes
administratifs, les recours suivants peuvent être introduits, conformément aux dispositions des
articles L410-1 et suivants du code de la justice administrative :

- Un recours gracieux adressé à :
M. le Préfet de Région Centre-Val de Loire
181 rue de Bourgogne 45042 Orléans Cedex 1
- Un recours hiérarchique adressé au ministre en charge de l’environnement
- Un recours contentieux, dans un délai de deux mois, en saisissant le Tribunal Administratif :
28, rue de la Bretonnerie, 45057 Orléans Cedex 1

Après  un recours gracieux ou hiérarchique,  le  délai  du recours  contentieux  ne court  qu’à
compter du rejet explicite ou implicite de l’un de ces recours.

Préfecture de la région Centre-Val de Loire et du Loiret - R24-2020-09-21-001 - ARRÊTÉ définissant des mesures coordonnées de restriction des usages de l’eau
sur les bassins de la Loire et de l’Allier 6



Article 5 : APPLICATION
Les préfets des départements de l'Allier, de l'Ardèche, du Cantal, du Cher, d’Indre-et-

Loire, de Loir-et-Cher, de la Loire, de la Haute-Loire, de Loire-Atlantique, de la Lozère, de
Maine-et-Loire, de la Nièvre, du Puy-de-Dôme, de la Saône-et-Loire, le secrétaire général de
la préfecture du Loiret, la secrétaire générale pour les affaires régionales du Centre Val de
Loire  et  la directrice  régionale  de  l'environnement,  de  l'aménagement  et  du  logement du
Centre Val de Loire par intérim, déléguée de bassin Loire-Bretagne sont chargés, chacun en ce
qui  le  concerne,  de  l’exécution  du  présent  arrêté  qui  sera  publié  au  recueil  des  actes
administratifs  de  la  préfecture  de  la  région  Centre-Val  de  Loire  et  des  préfectures  des
départements concernés.

Fait à Orléans, le 21 septembre 2020
Le préfet de la région Centre-Val de Loire,

préfet coordonnateur du Bassin Loire-Bretagne,
Signé : Pierre POUËSSEL

Arrêté n° 20.109 enregistré le 21 septembre 2020

Préfecture de la région Centre-Val de Loire et du Loiret - R24-2020-09-21-001 - ARRÊTÉ définissant des mesures coordonnées de restriction des usages de l’eau
sur les bassins de la Loire et de l’Allier 7


